Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio VI. De correctione fraterna. Et habet 2. art.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

Pro. Contrarium non expellitur nisi per suū cōtrarium: habitus autē charitatis non opponit actum peccati: sed habitus non generatur per vñ actum. ergo charitas nō amittit per vnum actum peccati.

Pro. Sicut fides se habet ad multa credenda, ita charitas ad multa diligenda ex charitate: sed qui credit contra vnum articulum, non propter hoc amittit fidem de alijs articulis. ergo qui peccat contra vnum diligibile ex charitate, non propter hoc amittit charitatem circa alia diligibilia. Et sic charitas non amittitur per vnum peccatum mortale.

SED CONTRA, est quod dicitur. 1. Ioan. 3. Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habentē, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Et sic videatur quod per peccatum omissionis aliquis charitatem amittat: sed peccatum transgressionis non est minus quam peccatum omissionis. ergo per quodunque peccatum charitas tollitur.

RE^{SP}ON. Dicendum, q^{uod} absq^{uo}; omni dubio per quenlibet actum peccati mortalis habitus charitatis subtrahitur, non enim dicitur peccatum mortale, nisi quia per ipsum homo spiritualiter morit.

Quod ellenon potest præsentē charitate, qua est anima vita. Similiter etiam per peccatum mortale fit homo dignus morte æterna, fm illud Rom. 6. Spendens peccati mors. Quicunque autem habet charitatem, habet meritum vita æterna. Dominus enim dilectori suo promittit manifestationē suipius, in quo vita æterna consistit: vnde necesse est dicere q^{uod} per quenlibet actū peccati mortalis homo charitatem amittit: manifestum est enim, q^{uod} in quilibet mortali fit auerſio ab incommutabili bono, cui charitas vnit, cui actus peccati mortalis opponit: sed quia actus non direc̄te contrariatur habitu, sed actu, posset alicui videri quod per actum peccati mortalis impedit quidam oppositus charitatis actus, ita tamē q^{uod} nō tolleretur habitus, sicut contingit in habitibus acquisitis: non enim aliquis amittit habitum virtutis gratuitæ si cōtra virtutem gravitā agat: sed de habitibus charitatis est alter, habitus enim charitatis non habet causam in subiecto, sed totaliter dependet à causa extrinseca. Charitas enim infunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis, vt dicit Rom. 5. non autem sic Deus causat charitatem in anima, vt sit causa eius solum quantum ad fieri & non quantum ad conservationem ipsius, sicut ædificator est causa domus solum, quantum ad fieri, vnde eo subtrāto adhuc remanet domus: sed Deus est causa charitatis & gratiae in anima, & quantum ad fieri, & quantum ad conseruationem, sicut sol est causa lumen in aere. Et ideo, sicut statim cœlaret lumen in aere si interponeretur aliquod obstaculum, ita statim cœlaret habitus charitatis in anima, quādo anima se auerterit à Deo per peccatum: & hoc est q^{uod} Augustinus dicit 8. super Gen. ad literam. Non ita Deus operatur hominem iustum idest iustificando eum, vt si abscesserit, maneat in abiente, quod fecit: sed potius sicut aer præsente lumine non factus est lucidus, sed fit, sic homo Deo sibi præsente illuminatur, absente autem continet obtenebratur.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q^{uod} verbum illud Origenis sic posset intelligi, q^{uod} homo q^{uod} est in statu perfecti non subito p^{ro}cedit in actū peccati mortalis, sed per aliquā negligentiam p^{re}cedenem: sed quia ipse subdit, si aliquis breuis lapsus acciderit &c. vñ

melius dicendum, q^{uod} ipse intelligit cum poenitentia evacuare, & decidere qui sic decidit, vt ex malitia peccet, q^{uod} nō statim a principio contingit, quia etiam vt Philos. dicit in 5. Ethic. non est facile iusto, ut opus iniustum operetur statim, sicut iniustus facit scilicet ex ele^{cti}one. Amittit ergo charitatem per vnum actum peccati mortalis: sed adhuc aliquæ reliquæ de precedenti perfec^{ti}one remanent, dum non habet ex malitia, quod charitatem amittit.

AD SECUNDVM dicendum, q^{uod} charitas amittitur duplicitate. Vno modo directe. Alio modo indirecte. Directe quidē per actualē Dei contēptum, sicut accidit in illis qui dicunt Deo, Recede a nobis, sciem viarum tuarū nolumus, sicut dicitur Job. 22. Alio modo indirecte: sicut nō cogitans de Deo ppter aliquā passionē timoris, vel cōcupiscētia, consentit in aliquid quod est cōtra Dei praeceptum, & sic per consequens charitatem amittit. Intendit ergo Ber. dicere, q^{uod} charitas nō fuit extinta in Petro per modum primū, sed amissit eā per modum secundū, & hoc nominat saporem. Et similiter sunt intelligenda verba Leonis Papæ: q^{uod} patet ex hoc q^{uod} subiungit. Non tardatum est remedium ablutionis, vbi nō fuit iudicium voluntatis: magis tñ negatio Petri fuit ex torre, q^{uod} ipse negauerit ex iudicio deliberata voluntatis. Vnde patet solutio ad tertium.

AD QUARTVM dicendum, q^{uod} virtus acquisita habet causam in subiecto & non totaliter ab extrinseco sicut charitas, & ideo non est similis ratio.

AD QUINTVM dicendum, q^{uod} in contrarij potest expelli vnum contrarium, sine hoc quod alterum adueniat, habitus autem virtutis & vitij sunt contraria media: vnde Philosophus dicit in prædicamentis, quod inter bonum & malum est medium: vnde non oportet, quod solum tunc amittat habitus vnius virtutis, quando generatur in eo habitus contrarij vitij.

AD SIXTVM dicendum, q^{uod} habitus respicit per se formalem rationē obiecti, magis quam ipsum obiectum materialiter. Et ideo si formalis ratio obiecti tollatur, species habitus non manet. Formalis autem ratio obiecti in fide est veritas prima, per doctrinam Ecclesie manifestata, sicut formalis ratio scientiæ est medium demonstracionis. Et ideo, sicut aliquis memorialiter tenens conclusiones Geometriae, non habet Geometriæ scientiam, si nō propter media Geometriæ eis assentitur, sed habebit conclusiones illas, tanquam opinatas, ita qui tenet ea quā sunt fidei, & non assentit eis propter auctoritatem catholicæ doctrine, non habet habitum fidei. Qui autem propter doctrinam catholicam alium afferit, omnibus alienit, quod doctrina catholicæ habet, alioquin magis credit sibi, quam Ecclesiæ doctrinæ. Ex quo patet q^{uod} qui deficit in uno articulo pertinaciter, nō habet fidem de alijs articulis, illam dico fidem, quæ est habitus infinitus: sed oportet q^{uod} teneat ea quā sunt fidei quasi opinata.

QVÆSTIO VNICA.

DE CORRECTIONE FRATERNA.

In duos articulos diuisa.

Primo enim queritur, Vtrum correctione sit in præcepto.

Secondo, Vtrum ordo correctionis fraternalis sit in præcepto.

Quæst. disp. S. Tho. MM ARTI-

QVAES. III. DE CORRECTIFRATER. ART. I.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum fraterna correctio sit in precepto.

Questio est de correctione fraternali. Et

primo queritur, vtrum sit in praecēpto. Et vi-

derur quod non. Praecepta enim diuinā

non sunt sibi contraria: sed inueniuntur praecēptū

diuinū de arguendo peccatorem. Dicitur. n. Pro

verb. 9. Noli arguere derisorēm, ne oderit te. ergo

correctio fraternalis non cadit sub praecēpto. Sed di-

cēdū, q̄ ibi prohibetur redargui derisor qui cor-

rectionem cōtemnit, & sic ex ea deterior efficitur.

¶ 1 Sed contra. Peccatum est infirmitas aīa secun-

dum illud Psal. 5. Misericordia mea dñe quoniam infirmus

sum: sed ille cui imponitur cura infirmi, etiam pro-

ppter eius cōtradictionem vel contemptū nō debet

pratermittere: quia tunc est maius periculū q̄ā me-

dicinam contemnit: vnde medicus suriosum satu-

git curare. ergo multo magis si homo tenet curare

fratrem delinqūtem corripiendo, quantumcūque

contemneret, non esse correctio pratermittenda.

¶ 2 Præt. Praeceptū diuinū nō est pratermittendum

propter alterius cōceptū: veritas. n. vita non est

dimittenda propter scandalum, vt per Hieron. patet.

Sicutur correctio fraternalis caderet sub precepto, hō

et sit pratermittenda propter contemptū alterius.

¶ 3 Præt. Non sunt facienda mala, vt veniant bo-

na, vt patet per Apostolum Rom. 3. ergo pari ratio-

ne non sunt pratermittenda bona ne veniant ma-

la. Si ergo correctio fraternalis esset bonum sub pra-

cepte cadens, non esset pratermittenda propter ma-

lum scandalū, vel contemptū eius qui corrigitur.

¶ 4 Præt. In nostris operibus quantū possumus, de-

bemus Deum imitari, secundū illud Ephes. 5. Estote

imitatores Dei sicut filii charissimi: sed Deus non

pratermittit bonum, si infusione anima rationa-

lis, quamvis sequatur inde infectio damnabilis ori-

ginalis peccati. ergo similiter homo non debet præ-

termittere bonū correctionis, quis sequat̄ inde cō-

ceptū vel deterioratio eius, si caderet sub precepto.

¶ 5 Præt. Dominus dicit Ezech. 3. Si annunciaueris

impiο, & ille nō fuerit conuersus ab impietate sua,

ipse quidem in iniquitate morietur, tu autem ani-

mam tuam liberalisti. ergo nō est pratermittenda cor-

rectio, etiam si ille qui corripiendus est, per corre-

ctionem non emendetur.

¶ 6 Præt. Vilius est correctio delinqūtis q̄ eius pu-

nitus: sed iudex non dimittit punire delinqūtentem

proper hoc, p̄ ex poena nō emendatur. ergo etiā si

correctio fraternalis caderet sub precepto, nō debe-

ret aliquis pratermittere correctionē, propter con-

ceptū, vel scandalū eius qui corrigitur. nō ergo

vī, quod correctio fraternalis caderet sub precepto.

¶ 7 Præt. Praeceptū diuinū nō obligat ad impossibili-

le, quia Stultorum infinitus est numerus, vt dicitur

Eccle. 1. ergo correctio fraternalis non cadit sub pra-

cepte. Sed dicendum, q̄ non tenetur homo corrige-

re nisi illos, qui sibi occurruunt corrigitur.

¶ 8 Præt. Praeceptū diuinū nō obligat ad impossibili-

le, quia Stultorum infinitus est numerus, vt dicitur

Eccle. 1. ergo correctio fraternalis non cadit sub pra-

cepte. Sed dicendum, q̄ non tenetur homo corrige-

re nisi illos, qui sibi occurruunt corrigitur.

¶ 9 Sed contra. Si correctio fraternalis est in praecēpto,

sequitur q̄ ex tali praecēpto homo cōstituitur

debitor fratris, vt eum corripiat: sed homo qui dēt

alicui aliquod debitū corporale, non debet expe-

ctare, q̄ sibi occurrat, sed debet eum quārere vt ei

reddat qđ debet. ergo multo magis si correctio frat-

ernalis esset in praecēpto, deboret homo quārere cum

quā corrigere, & non expectare, vt ei occurreret.

¶ 10 Præt. Si correctio fraternalis esset in praecēpto, ergo

omissio correctionis indebita esset peccati mor-

ter: hoc autē est falsum, cu talis negligētia morta-

ctis viris interdū inueniāt. Dicitur. n. Aut in t. de cōnt.

Dei, q̄ non solū inferiores, vērū ēt q̄ superiores vī-

gradū tenēt ab aliorū reprehēsione se abstine-

re: p̄pter quadā potestatis, vel cupiditatis vincula: nō

propter officia charitatis: non iraque mīhi vident-

parua esse hēc causa, quare cum malis flagellant-

& boni, nō ergo correctio fraternalis est in praecēpto.

¶ 11 Præt. Alijs praecēptū transgredēs mortalē

peccat, licet nō immediate contra charitatis faciat.

¶ 12 Præt. Omnia praecēpta legis diuinā ad praecēp-

to Decalogi reducuntur: fed correctio fraternalis

est sub aliquo praecēpto decalogi, vt pater dicuntur

sing. ergo correctio fraternalis non cadit sub praecēp-

to. **¶ 13** Præt. Ea q̄ cadunt sub praecēptū diuinū, sunt effi-

cacia ad finē cōsequēdū: sed admonitio fraternalis

nō est aliqd sufficiens ad emendationē eius, conse-

sermo ammonitoris est efficax ad hoc, vt Philo cō-

dicit in t. 10. Ethic. Et Eccl. 7. dicitur, Confidet erga

Dei, quod nemo possit corriger, quem nō

spexerit, ergo correctio fraternalis non est in praecēpto.

¶ 14 Præt. Nemo debet se intromittere de illis q̄ nō

sunt sui arbitrij. Sed si peccauerit hō in Delicto

est nři arbitrij, vt Hieron. dicit super Matth. ergo

talib⁹ non debet homo se intromittere. Et in cor-

ripere fratrem nō cadit generaliter sub praecēpto.

¶ 15 Præt. Nullus excusat̄ ab obſcenitate recipi-

propter peccati: fed homo peccatoris dicitur t. 15.

corrīgere. Dicitur. n. Isido. in lib. de summo oīo q̄

nō dēr. vita aliorū corrīgere, q̄ el viriſ ibidem,

ergo admonitio fraternalis non cadit sub praecēpto.

¶ 16 Præt. Nullus acquirit sibi damnationē ob-

ſeruantia diuini praecēptū: sed quidam acqūinti

damnationē alios corripiendo, secundū illud

Rom. 7. In quo alios iudicas, te ipsum condamnas.

ergo correctio fraternalis non est in praecēpto.

¶ 17 Præt. Nullus debet sibi vīspare qđ non est in

officij, secundū illud 2. Cor. 10. Nos autem nō

immenſum gloriamur, sed fīm regula menſure, qua-

mensū est nobis Deus: fed corripi delinqū-

entes superioris officij, qđ ēt in corpore huma-

superiora membra mouent inferiora, & in vī-

ſo superiora corpora, inferiora. ergo alij quoniam

sunt plati, non tenentur ad correctionē fraternalis.

¶ 18 Præt. Illud quod debemus impendere p̄ Tim. 1.

ex debito charitatis, omnibus et impendendū est:

correctio non est omnibus impendendū: dicitur

1. ad Tim. 4. Seniorē ne increpaueris: vi dicitur.

ne indigne ferens se à minori corripi exasperat.

vnde & Diony. Demophilum monachum repre-

hendit, quōd facerdotem corripi exasperat: ergo cor-

rectio fraternalis caderet sub debito charitatis.

¶ 19 Præt. Praeceptū diuinū ordinantur ad charita-

& pacem, secundū illud 1. ad Tim. 1. Finis praecēp-

charitas est: sed per correctionē fraternalē frequen-

ter perturbatur charitas & pacem, secundū illud 1. ad

Tim. 1. Veritas odium patit. ergo correctio fraternalis

nō est in praecēpto.

SED CONTRA, est p̄ Aug. dicit in lib. de Verit-

do. Si neglexeris corrigerere, peior co fatus es qđ pe-

cavit: sed ille qđ peccauit, fecit cōtra praecēptū.

ille qui negligit corrigerem facit contra præceptum, A & ita correctio fraterna cadit sub præcepto.
¶ Præf. Matt. 8. super illud, Corripe illum inter te & ipsum, dicit Glo. Ita peccat qui videt fratrem suum peccasse & taceat, sicut si peccanti non indulget; sed ille qui peccanti non indulget, facit contra præceptum. ergo ille qui non corrigit, facit contra præceptum. ¶ 3. Præf. In impletione pcepti charitatis debemus Deo conformari secundum illud Eph. 5. Estote imitatores Dei sicut filii charissimi: sed sicut dicit Prou. 3. Quos diligit Dominus corripit. ergo cum nos reueamur ex præcepto Domini diligere, videtur quod ex præcepto debemus fratres corrigerem. ¶ 4. Præf. Eccle. 17. dicitur, quod Vnicuique mandauit Deus de proximo suo curam habere. ergo sub præcepto cadit, ut homo curam apponat ad salutem proximi, corrigitendo ipsum.

RESPON. Dicendum, quod correctio fraterna cadit sub præcepto. Cuius ratio est, quia ex præcepto tenetur ad dilectionem proximi. Dilectionem autem in se includit, ut homo velit ei bonum quod diligit: hoc est enim amare aliquem, velle ei bonum, vt dicit Phil. in 2. Metaph. Et quia carere malo habet rationem boni, vt dicitur in 5. Eth. inde est quod ad rationem pertinet dilectionis, vt etiam velimus mala dilectis nostris non inesse: voluntas autem efficax non est nec vera, si opere non comprobetur: vnde etiam ad rationem dilectionis pertinet et ad amicos bona operemur & mala eorum impediamus, vt dicitur in 9. Eth. Et 1. Io. 3. dicitur. Non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate. Triplex autem est hominis bonus, & triplex malum ei oppositum. Est enim quoddam bonum hominis in exterioribus rebus consistens, quod est minimum bonum, & in hoc bono tenetur homo subuenire proximo per elemosyna corporalis largitionem. Dicitur enim 1. Io. 3. Qui substantiam huius mundi habuerit & viderit fratrem suum necessitatē habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Deimaniet in illo? Et pari ratione tenetur homo proximo auxilium ferre contra damna temporalia terreni: vnde pcpit Deut. 22. Non videbis bouem & oves fratris tui errantem & præterib[us], sed reduces fratrem tuum. Aliud bonum hominis, est bonum corporis, in quo debet et homo homini auxiliari, & contra contrarium malum auxilium ferre. Dicitur n. Prou. 24. Erue eos qui dicuntur ad mortem, & qui trahunt ad interitum, liberare ne cesses. Tertium autem bonum est bonum virtutis, quod est bonum animæ, cui contrariatur malum p[ro]li. Ad hoc autem bonum consequendum vel malum uitandum, tanto magis tenetur homo ex charitate proximo auxilium ferre, quanto magis pertinet ad rationem, quare aliquis ex charitate diligitor: vnde & Phil. dicit in 9. Eth. quod tanto magis debet homo ferre auxilium amico ad uitandum peccata, quam ad vitandum damnum pecunie, quanto virtus affinior est amicitia. Et ideo tenetur homo ex pcepto dilectionis, ut proximo auxilium ferat ad uitutem consequendam, dabo ei consilium, & auxilium ad bene agendum, f[ac]tum illud Esa. 3. 5. Confortate manus dissolutas & genua debilia roborante. Dicite: p[ro]fessilantes confortantini, & nolite timere. Et propter hoc ex præcepto dilectionis tenet homo fratrem in peccato existente a peccato retrahere corrigitendo, secundum illud Thess. 5. Corripite inquietos, confortantini p[ro]fessilantes. Et hinc est quod dominus Matth. 17. mandauit. Si peccauerit in te

frater tuus corripe eum. Sic ergo correctio fraterna cadit sub præcepto: sed notandum est quod per præcepta affirmativa p[ro]cipiuntur actus virtutum, per præcepta autem negativa prohibentur actus vitiorum. Illud autem quod est secundum se vitiosum & peccatum, qualitercumque fiat, est malum, quia contingit ex singularibus defectibus, vt Diony. dicit 4. capite de Diuinis nomi. Et ideo illud quod prohibetur præcepto negativo, a nullo, nec aliquo modo faciendum est. Præcepto autem affirmatiuo p[ro]cipitur actus virtutis. Ad cuius reitudinem multæ circumstantiae concurrent, quia bonum consurgit ex una & tota causa, sicut Dionys. dicit 4. cap. de Diuinis nomi. vnde illud quod cadit sub præcepto affirmatiuo, non est pro omni tpe, & quolibet modo obseruandu[m]: sed seruatis debit[us] conditionibus, & personarum, & locorum, & caufarum, & temporum. Sicut honor parentibus non est exhibendus quolibet tpe, aut loco, aut quilibet modo, sed seruatis debit[us] circumstantijs, ita est correctio fraterna sub p[ro]cepto cadit f[ac]tum debit[us] circumstantijs, f[ac]tum p[ro] est actus virtutis: has autem circumstantias determinare sermone non est possibile, eo quod eorum iudicium in singularibus consistit, & pertinent ad prudētiā, vel experientiā & tempore acquisitiā, vel magis infusa secundum illud 1. Ioan. 3. Unde docebit vos de omnibus.

C AD PRIMVM ergo dicendum, quod inter alias circumstantias, quæ requiruntur ad actum virtutis, istav[er] est p[ro]p[ri]a, vt actus sit proportionatus fini, quæ virtus intendit. Charitas autem intendit in corrige[n]do delinquētis, emendationē: vnde actus non efficit virtuosum si homo sic corrigetur, & inde efficeretur deterior. Et ideo sapientis dicit. Noli arguere derisor[em]. Non n. est timendum, vt Glos. dicit ne tibi derisor cu[m] arguit, contumelias inferat: sed hoc potius prouidendum ne tractus ad odium, inde fiat peior.

D AD SECUNDVM dicendum, quod duplex est correctio delinquētis: vna quidem per simplicem admonitionem, & haec est fraterna correctio, & non habet locum, nisi in illis de quibus presumuntur, quod propria voluntate admonitione cōsentiantur. Alia vero est correctio habens vim coactu[m] per inflictionem poenarum, vt Philo. dicit in 10. Ethic. & talis correctio pertinet ad pralatos, qui etiam contēnentes a periculo peccati studere debent, ut liberēt, sicut medicus furiosum studare sanare ligando & verberando cum.

E AD TERTIUM dicendum, quod p[ro]ceptu diuinu[m] non est prætermittendum p[ro] scandalum alterius: sed ipsa correctio fraterna non cadit sub præcepto diuino, nisi secundum quod est emendativa fratris, ad quod re quiritur ut sit sine scandalo eius, ratione iam dicta.

AD QUARTVM dicendum, quod sicut iam dictum est, mala sunt omnibus modis vitanda. Et ideo nullo modo sunt mala facta ad hoc, quod aliqua bona proueniant. Sed bona non sunt omnibus modis facienda. Et ideo interdum sunt aliqua bona intermitenda, ut aliqua magna mala vitentur. Et tamen correctio proximi non est simpliciter bonum, nisi adhibitis debit[us] circumstantijs, ut dictum est.

AD QUINTVM dicendum, quod naturalia præsupponunt moralibus, & ideo infusio ait: quæ est quoddam bonum naturæ, non debuit prætermitti a Deo ad vitandum defensione culpi: sicut nec homo debet se priuare luctu[m] v[er]itate, ut viter peccatum sed aliquod bonum moral[em] debet interdum omitti ad vitandum aliud grauius malum morale.

AD VI. dicendum, quod sicut Aug. dicit lib. de Verbis Quæst. dis. S. Tho. MM 2 Domi-

Q V A E S . III . DE CORRECT R FRATER . ART . II .

Domini . Longe grauiorē habent poenā Ecclesiarū p̄positi , q̄ lo Ecclēsij constituti sunt , vñ non parcant obiurgādo peccata , q̄ ad eos pertinet nō solū charitatis corredio , sed et continua . Et ad tales dñs ibi loquitur per Prophetā : vñ parū ante p̄mitit . P̄i hominis speculatorem dedit te domui Israhel .

Ad xvi . 3 . Ad spēt i my dicēdū , q̄ index in puniēdo inten-

dit p̄ne paliter bonum cōe , q̄d p̄uenit multi-

tudinē ex punitiōne illius , et si ille non emenderetur ,

secundum illud Prover . 19 . Pestilente flagellato , stu-

tus lāpīnōr erit : sed fraterna correctionis finis est

emendatio eius qui corripitur , vnde non est simile .

Ad octavū dicēdū , q̄ sicut dictū est , correctio-

fraterna cadit sub p̄cepto seruat̄ debitis circūstan-

tis p̄sonarū , locorū , & tēpōrum , sicut et corporal-

ris eleemosyna . Bāficia autē spiritualia seu corpo-

ralia sūnt p̄ximis impēdēda ordinē quodā , vt . L . pri-

mo impēdā his , q̄ magis nobis cōiuncti sunt , ac si

in fortē nobis eveniret eis , puidere , vt Aug . dicit in lib . de

Verbis dñi , admonet nos dñs nōst̄ , nō negligere

inuitē peccata nostra ; nō querēdo quid reprehē-

das , sed vidēdo quid corrīgas : vnde ex p̄cepto cor-

rectionis fraternæ nō tenemur inquirere peccata

aliorum , vt posimus ea corrīgere . Alioquin effe-

reūr exploratores vitæ aliorum , cōtra illud qđ dī

Prover . 24 . Ne queras impietatē in domo nūst̄ , &

nō vastes requiem ciuii : nec est similis rō de debito

corporali : quia hoc est quiddā determinatū , qđ de-

betur certe persona , & certo tēpōre , quod nō acci-

dit circa correctionem fraternam , vt dictum est .

Ad x . dicēdū , q̄ alijs pōt omittere correctio-

nē fraternā tripliciter . Vno qđ modo absq̄ ; omni-

peccato : quia vt Aug . dicit in l . de ciuit . Dei . Si pro-

p̄terea quisque obiurgandis & corripiendis male

agentibus parit , quia opportunū tempus inqui-

rit , vel eisdē ip̄is metuit ne deteriores ex hoc effi-

ciantur , vel ad bonā vitā & patientiam erudientes

impēdāt̄ alios infirmos , & premant atq̄ auerant

a fide , non vñ esse cupiditatis occasiō , sed cōsilium

charitatis . Alio modo , sicut cū delectat lingua blan-

dien , & humanus dies , & formidatur vulgi iudicium ,

& carnis excruciatō vel p̄emptio , que quidē si sic

tenebatur in animo , vt p̄eponantur charitati fratris ,

est peccatum mortale . Tertio modo , potest esse cū

peccato veniali , puta cum ista mouerent animūm ,

non quidē vt p̄eponātur proximi charitati , sed vt

negligentes reddātur ad considerādas circumstātias

& opportunitates , in quib⁹ corrigere tenentur .

Ad xi . dicēdū , q̄ quicunque mortaliter pec-

cat , immediate contra charitatem peccat , quia fa-

cit illud quod est contrarium charitati . Tamen pro-

prie loquendo non semper directe contra charita-

tem peccat , sed solum tunc , q̄ intēd̄ cōtra charita-

tē agere , vt cōtingit in his , qui ex malitia peccant .

Ad xii . dicēdū , q̄ ad p̄ceptū de honore

parentū reducentur p̄cepta de beneficijs impen-

dendis , quibuscumq; proximis ponitur autē expre-

se de honore parentum , quia hoc cadit statim in ra-

tione cuiuslibet , non autem sic de alijs beneficijs .

Ad xiii . dicēdū , q̄ sermo admonitor⁹ nō est suf-

ficiēs secundū Philo s . quātū ad eos q̄ sunt duri & se-

uisi animi . Et hi sunt , q̄ ex admonitione sunt dete-

riores , q̄ sunt cōpēcēdī p̄ correctionē coadiut̄a p̄a-

torū , q̄ ēt correctio nō sufficit sine diuino auxiliō .

Ad xiv . dicēdū , q̄ nō peccata in Deum non

sunt nostri arbitrij ad dimittendum , sunt autē no-

tri arbitrij ad arguendum .

Ad xv . dicēdū , q̄d homo propter peccata

suum non abſolutur a debito correctionis , sed tū

ditur indignus ad alium corrīgendum , qui seipso

peccatum dimittit , & sic corrīgere secundum

lud Matt . 7 . Eisce primum trabem oculo tuo , &

videbis ejēcere fessulam de oculo fratris tu-

existēs , quodammodo cōdēn sc̄psum , dātationē

suā pronuntiat : nō tū sc̄psum dātationē accūmula-

puta , tū est in minori pātō , & arguit de maiori , q̄

cū est in occulto & arguit de publico , & sc̄psum

illū arguit , nō cōtentēdo , sed se simul reprehe-

ndo dicit . n . Greg . in 3 . Mor . q̄ cū home debeat dī-

gere proximū sicut sc̄psum , ita teneat alia p̄a-

corrīgere , & corrīga irasci sicut sūa . Si vero cum i-

perbia arguas , quasi sua p̄ca nō recognoscunt

sibi dātationē nō acquirit : vnde dī Mathe . Quād

des fessulam in oculo fratris tui , & trabem oculi

tuō nō vides : sed etiam quando ex correctione

sequitur scandalū propter manifestatōrem in

peccati : si enī correctio nō erit adūs virtutis .

Ad xvii . dicēdū , q̄ p̄ correctionē coadiut̄a est effi-

ciō p̄spōrū : sed correctio charitativa est officiū dī

Ad xviii . dicēdū , q̄ cum sup̄iorē sūp̄iorē

xix . dicēdū , q̄ p̄ correctionē fm dātationē

stantias fiat , nō sequetur inde turbatio , sed p̄a-

pacis stabilimentum , remortis discordia .

Q u o d o n i c o r r e c t i o n i s . A R T I C U L U S . II .

V trūm ordo correctionis fratres sit in p̄cepto .

S E C O N D O . q̄t̄s virū ordo correctionis frat-

ris sit in p̄cepto , q̄ ponit Mathe . 18 . Fr̄vī p̄o-

Dicitur enim i . ad Tim . 5 . Peccātem cōra omittit̄

argue : sed Matt . 18 . dī . Argue cum inter te & p̄spō-

solum , quod cū secrete admonere . Cū ergo dīt̄

I Apostoli nō contrariet̄ p̄cepto Carib . 14 .

q̄ non cadat sub p̄cepto : vt frater sit p̄us p̄e-

admonendus , & postea publice denunciādus eccl̄ia-

sc̄psum , q̄d verbum ap̄stoli integrum

corrīgit̄ de peccatis manifestis , que publicē argui-

untur , verbum autem domini de peccatis occulit̄

¶ 2 Sed contra . Peccata occulta nullū debet p̄e-

care : sic enim esierit magis proditor criminis , q̄

corrector fratris : sed dominus mandat . Matt . 18 .

Si frater monenter in secreto non audiat , adduc-

vñ vel duos testes , & tandem dicat eccl̄ia quod

est peccatum publice . ergo videbit p̄cepto .

K domini non sit intelligendum in peccatis occul-

ta . ¶ 3 Pr̄t . Sicut Aug . dicit 8 . de Trin . Omnes regi-

veritatis deriuant̄ a lege veritatis aeternae : sed le-

ritas aeternae hoc habet , q̄d Deus non solūm

adūt hominē de peccato occulito , sed et p̄mūtūm

nullū nulla secrēta admonitione precedente , ex-

videtur quod etiā homo , qui diuine veritatis de-

limitator existere , possit publice aliquem deman-

de , secrēta etiā monitione non p̄cedente .

¶ 4 Præt. Sicut Aug. dicit in lib. contra mendaciū, Ex gestis sanctorū intelligi potest, qualiter sunt præcepta sacræ scriptura intelligenda: sed in gestis sanctorū inuenitur q̄ facta est aliqui publica denuntiatio peccati occulti nulla secreta admonitione præcedente, vt legitur Act. 5. q̄ Petrus Ananiā & Saphiram occulæ defraudentes de pretio agri publice denuntiavit, nulla secreta admonitione præmissa. ergo non obligamus ex præcepto Christi ut secretea admonitione præcedat publicam denuntiationem. ¶ 5 Præt. Omnis Christi actio, nostra est instruatio. Ipse enim dicit Ioan. 13. Exemplum dedi vobis, vt quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis: sed Christus non legitur admonuisse Iudam secreto antequam eum denuntiaret. ergo videtur, quod etiam etiam nos possumus publice denuntiare peccatum fratris, antequam eum occulæ admoneamus.

¶ 6 Præt. Sicut denuntiatio fit in publico, ita etiam accusatio: sed alius potest ad accusationē procedere, nulla admonitione prius facta, quia ad accusationē præcepit solum inscriptio, vt decretalis dicit. ergo videtur, quod etiam denuntiare publice possit aliquis, nulla monitione secreta præcedente.

¶ 7 Præt. Illud qđ in omni casu præterire licet, nulla modo cadit sub præcepto. Sed in quolibet casu vī, q̄ liceat præterire admonitionē secretā, q̄a in quolibet peccato potest alius intendere cōmōdū iustitia, & sic ad accusationē procedere admonitione secreta nō præmissa. ergo vī, q̄ secreta admonitione non debet præmitti ex necessitate præcepti.

¶ 8 Præt. Non vī esse probabile, q̄ ea que sunt in cōmuni cōsuetudine religiosorum sint contra præcepta Christi: sed in religiōibus hoc est confutatum, q̄ in capitulis aliqui proclamatūr de aliquibus peccatis, nulla secreta monitione præmissa. ergo videtur, quod non sit de necessitate præcepti secretum admonitionē præmittere publice denuntiationē.

¶ 9 Præt. August dicit in 4. de Doctr. christ. q̄ sicut eadem rotunditas est in magno disce & parvo, ita eadem rō iustitia est in magnis rebus & parvissimis. Si igit̄ in parvissimis peccatis nō exigitur secreta admonitione publice denuntiationis, vt dicebat, vī, q̄ nec in magnis. D

¶ 10 Præt. Si secreta admonitione debet procedere publicam denuntiationē, necesse est aliquam morā interuenire inter reprehensionē peccati & publicā ciuitatis denuntiationē: sed qñque talis mora est instantum periculosa, q̄ postmodum non potest sufficiens remedium adhiberi, pura si aliquis traçauerit de proditione ciuitatis cum hostiis, vel si sit hæreticus in gregē deducens homines à fide, non videſ: ergo quod debet præcedere secreta admonitione.

¶ 11 Præt. Triplex est agēs, scilicet naturale, artificiale, & agēs per gratiā, sive per charitatē scilicet charitatiue corripiens fratre: sed agēs naturale vñq̄ quodque, facit quāto melius pōt, & similiiter agens artificiale. ergo ēt corripiens fratre ex charitate dēt hoc facere quāto melius potest: sed melius est q̄ hoc faciat publice, sic enim magis p̄dest multitudini: bonū autē multo p̄st est melius, q̄ bonum vñius. ergo videtur quod melius sit, quod statim publico frater arguatur, nulla secreta admonitione præcedente.

¶ 12 Præt. Ita se habet peccator in Ecclesia, sicut membrum putridum in corpore naturali: sed non referat qualiter medicus membrum putridum abscondat, vt vitetur totius corporis corruptio. ergo videtur, quod non referat qualiter frater peccans corripiatur, sive publice, sive secreto.

¶ 13 Præt. Subditū tenentur obedire suis prælati: sed quandoque prælati præcipiant, vt eis dicatur a subditū, quicquid de alijs peccatis sciunt. ergo etiā si peccata sunt occulta tenentur subditū reuelare, nulla monitione secreta præmissa.

¶ 14 Præt. Matth. 18. super illud. Si peccauerit in te frater tuus, dicit Glo. q̄ frater arguēdus est ex zelo iustitiae. Ex quo vī, q̄ correcțio fraterna sit actus iustitiae: sed iustitia debetur in publico fieri: dicit enim ^{Glo. ordina. ibid.} Philos. in 5. Ethic. quōd iustitia est virtus præclarā, magis quam lucifer, aut hesperus. ergo correcțio fraterna debet fieri in publico, non in secreto.

¶ 15 Præt. Ad iustitiā pertinet retribuere pro meritis: sed ille q̄ peccauit ex hoc ipso factus est inglorius apud Deū. ergo vī, q̄ sicut meruit, sit auferenda ei fama coram hominibus per publicam correctionē.

¶ 16 Præt. Nullum præceptū Dei contrariatur consilio vel præcepto: sed dominus dicit Luc. 6. Qui auferri quā tua sunt ne repetas: quod necesse est, vt sit vel per consilium, vel præceptum. ergo vī, q̄ cum admonitione fieri non possit sine repetitione fluorū, præcipue in casu, in quo aliquis asportauit alicui sua, quod non sit in præcepto secreto admonere.

¶ 17 Præt. Licet omni tempore, & omni modo reddere bonum pro malo: sed Augu. dicit in lib. 3. de Libero arbitri. quod cum corripiuntur inquieti, redditū ei bonum pro malo. ergo videtur quod omni tempore liceat eos corripere publice anteferante se crerant admonitionem.

¶ 18 Præt. Leges feruntur ad ea quæ s̄epe fiunt, non ad ea quæ raro accidunt: sed raro contingit, q̄ aliquis propter hoc q̄ fama sibi auferatur peior efficiatur: plures autem propter detractionem peccato homines corripiuntur. ergo videtur, q̄ non sit præceptū legis diuinæ de hoc, q̄ aliquis prius secreto admoniceatur, quam publice denuncietur.

¶ 19 Præt. In ordine fraternæ correctionis cōtineat q̄ peccatum non denūcietur Ecclesia sine prælato, nisi qn̄ frater arguētem audire noluerit: sed si vñus, peccatum aliquod committat alio sciente, & correctionem promittat, vī ex hoc ipso fratrem arguentem audisse, & tamen vī nihilominus peccatum eius esse denunciandum prælato, ne pereat iustitia disciplina, ergo videtur q̄ ordo correctionis fraternæ, quem dominus ponit, non cadat sub præcepto.

¶ 20 Præt. Super illud Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus, dicit Hieron. Si autem in Deum peccauerit non est nostri arbitrii, ergo videtur quod iste modus non se extendat ad omnia peccata.

¶ 21 Præt. Dominus dicit. Si te audierit, luctatus es fratrem tuū: sed nō propter aliquid fratrem suum est luctatus, si solū audiatur arguētā peccato resistens post grauius peccatum commissa: sed multa alia requiruntur ad hoc, q̄ ad salutem perueniat, quod est fratre esse luctatum. ergo videtur quod iste ordo correctionis fraternæ non se extendat ad peccata grauius.

¶ 22 Præt. Eccl. 19. dicitur. Audit verbū aduersus proximum tuū? commoriatur in te, videns quoniam nō te disrupterit, nō ergo oportet, vt eum ad alios deferamus, si eius peccatum deprehēdimus.

¶ 23 Præt. Mitis est agendum circa fratre in alijs peccatis, quam in peccato hæretica prauitatis: sed in hæretica prauitatis debet aliquis admoneri bis vel ter, secundū illud ad Titum 3. Hæreticū hominē post primam & secundam correctionem deuita. ergo vī q̄ non sufficiat semel corripere sicut in verbis Domini videtur innui, ante denunciationem.

Quæst. disp. S. Tho. MM 3 ¶ 24 Præt.

tie regulatur a veritate diuina: sed hominum facta A nō codē modo cōparantur ad iudicium diuinū, & ad iudicium humānū: quia fīm iudicium humānū, quādam pēlā sunt occulta, in quibus nō est statim procedendum ad publicum. Et hoc modo non cōparatur omnia peccata ad iudicium diuinum, quia Oia nuda & aperta sunt oculis eius, vt dī ad Hebr. 4. Et ideo quantum ad iudicium diuinum, nō requiriunt q̄ secreta admonitio p̄cedat, & tamen plērūq; peccatores quasi secreta admonitione a Deo arguantur per interiorem remorsum cōscientie & interiorem inspirationē, vel in vigilando, vel in dor miendo. Dicitur enim lob. 33. Persōnum in visio ne nocturna, quando irruit sopor super homines, tunc aperit aures virorum, & erudiens eos influit disciplina ut auertat hominem ab his, quæ sunt.

Ad QUARTVM dicendum, quod peccatum Ana niae & Saphiræ nō deuenerat ad notitiam Petri mo do humano, sed per reuelationē diuinam. Et ideo in peccato illo processit non secundum formam humani iudicii, sed secundum formam diuini iudicii, tanquam in hoc executor Dei existens.

Ad QUINTVM dicēdū, p̄etiam Dñs peccatum Iude sc̄iū virtute diuina, inquantum erat cognitor ab conditorum. Et ideo inquantum Deus pro cedere poterat flatim ad publicandum peccatum. Etiamen ipse non publicauit, sed obscuris verbis cum de peccato admoniuit.

Ad SEXTVM dicēdū, q̄ alia rō est in accusatione, & in denuntiatione, q̄a in denuntiatione intēditur correccio fratris. Et ideo tali ordine debet denunciatio fieri, quæ sit conueniens ad emēdationē fratris. Sed in accusatione intēdis bonū Ecclesia; vt s. conseruet cōitas pura ab infestatione peccati. Et ideo in accusatione nō oportet, q̄ p̄cedat denuntiatio.

Ad SEPTIMVM dicēdū, q̄ nō ī omni peccato dē hō procedere ad accusationē, sed solū in illis peccatis, ex quib; in prōptō est, vt proueniat periculum multitudini, vel spirituale, vel corporale. Tunc n. p̄t hō ad accusationē procedere monitione non p̄cedente, si hōc exigat utilitas cōmuni, q̄a bo num commune p̄ferendum est bono priuato.

Ad OCTAVVM dicēdū, q̄ proclamatio q̄ sūt in capitulis religiosorū, magis sunt qdā cōmonitio nes, q̄ accusations, vel denuntiations. Reducitur enim fratri ad memoriam culpæ, de qua purgare se debet, q̄ famz eius detrimentum non facit. Fiant enim huiusmodi proclamatioles de leuius culpis. Si aut̄ proclamaret aliquis in publico de aliqua gra ui culpa ex qua infamari posset, monitione nō p̄ce dente, hoc esset illicitū, & contra p̄ceptū Christi.

Ad NONA dicendum, q̄ ex leuius peccatis non confurgit infamia, sicut confurgit ex graui bus, ideo non est eadem ratio de virtute.

Ad x. dicendum, q̄ in talibus in quibus mora denuntiationis est periculosa, nō oportet expectare admonitionē, sed statim procedere ad denuntiationem, nec hoc est contra p̄ceptum Christi pp duo. Primo quidē, quia peccatum istud, qd̄ v̄rgit in periculum multorum, nō est solum in te, sed est in multis. Dñs autē dicit. Si peccauerit in te frater tuus. Secundo, q̄a Dñs non loquitur de culpa futura cauēda, sed de culpa p̄terita iam p̄cōmisita.

Ad xi. dicēdū, quod multo melius est, & quātum ad fratrē cuius emēdationi intēdi, & quātum ad multitudinē si fieri pōt, vt secretius emēdetur, vt patet ex dictis. Et ideo ille, q̄ corrigit secundum

charitatem, isto modo debet procedere.

Ad xii. dicēdū, q̄ si medicus p̄cederet statim ad p̄cēsionē membra corrupta, incante ageret, & multoties p̄cideret mēbra, quæ sanare pollunt: sed si sit sapiēs, a leuioribus remedijis incipiet. Tūc demū p̄cedit mēbrū, qn̄ experitur illud esse insanabile, & ita quidē est faciendum in correctione fraterna.

Ad xiii. dicēdū, q̄ p̄alato non est obedien dum contra p̄ceptum Christi, secundum illud A&t. 4. Obedire oportet Deo magis quam homini bus: fed, & ille p̄alatus qui p̄cipit contra mandatum Christi, a peccato non excusat. Et ideo si p̄latu s p̄cipiat q̄ aliquis dicat, quod sc̄uerit corrige

dum, vel quod sc̄uerit de peccatis alterius, intel ligendum est p̄ceptū eius sane, in casu in quo ipse hoc p̄t p̄cipere, secundum ordinem institutū a Christo: q̄ si exp̄s̄ contra hunc ordinem p̄ce perit, non est ei obedientum. In quibuscumque tam en casibus cōcularis, vel ecclēsticu s iudex po test iuramentum exigere, sive in via denūciatiōnis, sive in via inquisitionis, sive in via accusationis, in istis, etiam casibus p̄test p̄latus in religionibus per p̄ceptum obediens suos subditos obligare.

Ad xiv. dicēdū, q̄ iustitia dicitur esse p̄clarissima virtutum propter decorem sui ordinis, ad quam etiam pertinet ut occultanda occulteret. Ad xv. dicēdū, q̄ ille qui occulte peccat, ne retur amittere famam suam: sed pro isto merito nō potest ei p̄sē recompensari, nisi ab illo qui est iudex occultorum, scilicet Deus de quo dicitur 1. ad Corinth. 4. Quilluminabit abcondita tenebrarū, & manifestabit consilia cordium.

Ad xvi. dicēdū, q̄ nō repepete sua est p̄ceptū secundum q̄ intelligitur in p̄paratione animi, vt Aug. exponit: tenetur n. horno esse paratus sua non repepete ī casu in quo hoc exigeret necessitas fidei vel charitatis: in quo etiam casu, sua dare de nouo teneretur: sed q̄ ultra hunc casum homo sua nō repepet, potest esse cōsilium debitū circumstatijs serua tis, sicut & cōsilium est, q̄ homo der sua quibus debet. Admonitio autem fraterna nō cōrrariatur, nec cōsilio nec p̄cepto p̄adiō. Pōt. n. aliquis fratrē facilius qui alienū accepit, vt de peccato peniteat, & sit fatisfacere paratus, etiā si ipse velit ei remittere quod debet, cum hoc viderit expedire.

Ad xvii. dicēdū, q̄ ille q̄ corripit delinquētē mo do & ordine debito, reddit bonū p̄ malo: sed ille q̄ debitu modū & ordinē p̄termittit corripēdo in publico, q̄ sunt occulta, nō reddit bonū, sed malū.

Ad xviii. dicēdū, q̄ raro p̄tingit q̄ peccata oculū a publicent: & iō ex hoc periculū rarius accidit. Si vero frequenter publicarētur peccata occulta expe rimēto p̄pēderet q̄ pericula ex hoc sequerētur.

Ad xix. dicēdū, quod ex quo peccatū est occultū, & non apparet, quare in promptu debeat publicari, & ille qui peccauit, emendationem promittit, contra p̄ceptum Dei ageret qui socium peccantem, vel ad p̄alatum, vel ad aliū deferret.

Ad xx. dicēdū, q̄ peccata quæ in Deum committuntur, non est nostri arbitrij, ea dimittere in p̄nitentia, est tamen nostri arbitrij in eis corrigendis ordinem feruare quem Christus instituit.

Ad xxi. dicēdū, quod intelligitur ille qui pec cat corripiens audire, quādo & cessat ab opere, & facit alia quæ sunt facienda pro salute, confiende & satisfaciēdo. Et tunc, quantumcumque sit graue peccatum, aliquis lucratur fratem sic audientem.

Quæs. disp. S. Tho. MM 4 Ad

III. QVAES. VNICA. DE SPE. ART. I.

Ad xxij. dicendum, q̄ verbum qd̄ aduersus fratrem audimus, sic debet in nobis commorari, ut nō
bis non procedat ad fratris infamia; nō tñ prohibe
tur quin procedat vterius ad fratris emendationē.

Ad xxij. dicendum, q̄ cum Dominus dicit, Corripe inter te & ipsum solū, non intelligendū est, q̄
semel corripia, sed bis, & ter, aut ēr pluries, quādū
probabiliter spes maneat, q̄ secerius corripi pos
sit. Cum vero probabiliter presumitur, q̄ sic corri
gi non possit, tunc intelligitur non audire.

Super illud
March. 18. si
peccaverit.
to. 9. 3. Reg.
c. 23. so. 1.
Hom. 6. 1. in
Mathematica
med. 10. 2.

Ad xxij. dicendum, q̄ testes inducunt uel ad
ostendendū, q̄ hoc sit peccatum de quo alijs argui
tur, vt Hiero. dicit, uel ad conuincēdū de actu, si
actus iteret, ut Augus. dicit, uel ad testificandum q̄
frater admonēt fecit quod in se fuit, vi Chry. dicit.

Ad xxv. dicendum, q̄ homo non indiger testibus
ad emendationē sui peccati, potest tamen indi
gere testibus ad emendationē alterius, secundum
tres modos prædictos: & ideo non est similius rō de
peccato proprio, & de peccato fratris.

Ad xxvij. dicendum, q̄ Augus. intelligit, q̄ prius
dicatur prælato quām testibus, secundum quid p̄
latus est quadam singularis persona, quā potest p̄
desc̄ etiam magis, quām alij. Sic autem dicere præ
lato non est dicere ecclesiæ: sed quando dicis in pu
blico, quasi in loco iudicij residenti.

Q V A E S T I O N E N I C A .

D E S P E .

In quatuor articulos diuisa.

Primo enim queritur, vitrum spes sit virtus.

Secondo, vitrum spes sit i voluntate sicut i subiecto.

Tertio, vitrum spes sit prior charitate.

Quarto, vitrum spes sit solum in uiatoribus.

A R T I C U L U S P R I M U S .

Vitrum spes sit virtus.

8.1. q. 17. 2r.
1.

Capit. 18. &
19. 20. 1.

VAES TIO est de Spe. Et primo queri
tur, vitrum spes sit virtus. Et ut q̄ non.
Virtus n. non se habet ad bonum, & ma
lum, sed ad bonum rātum, unde & Au
gu. dicit in lib. de lib. arb. q̄ uirtute nul
lus male uitatur. Sed spes se habet ad bonum, & ma
lum, quidam enim habent bonam, quidam malam
spem. ergo spes non est virtus.

¶ 1 Pra. Virtutem Deus operatur in nobis sine no
bis, ut supra dictum est. Et sic patet q̄ nulla virtus est
ex meritis, sed præcedit merita. Sed spes est ex
meritis. Est enim spes certa expectatio futuræ beatitu
dinis ex gratia, & meritis proueniens, vt Magister
dicit 25. diff. tertij lib. sen. ergo spes non est virtus.
Sed dicendum quid spes præsupponit merita non
in actu, sed in habitu.

¶ 2 Sed contra. Habitus qui est principium meren
ti, est charitas: sed si es non præsupponit charitatē,
sed præcedit eam. Dicitur enim Matth. 1. in glo. q̄
spes generat charitatem. ergo spes non præsuppo
nit merita in habitu.

¶ 3 Sed contra. Habitus qui est principium meren
ti, est charitas: sed si es non præsupponit charitatē,
sed præcedit eam. Dicitur enim Matth. 1. in glo. q̄
spes generat charitatem. ergo spes non præsuppo
nit merita in habitu.

¶ 4 Præte. Virtus est dispositio perfecti secundum
Philos. in 6. Physi. vnde & in 5. Ethic. probat, quid
verecundia non est virtus, quia est imperfecti: sed
spes est dispositio imperfecti, quia est distantiā ab o
bo. ergo spes non est uirtus.

¶ 5 Præte. Nulla passio est uirtus: q̄a passionibus nec
laudamus, nec viruperamus ut dicitur in 2. Eth. Sed
spes est uia de quatuor principalibus passionib. er

Fgo spes non est virtus. Sed dicendum, q̄ spes que est
passio, nō est virtus, sed aliqd ad mentem pertinet.
¶ 6 Sed contra. Q̄d passiones appetitus sensuum
beni aliqd simile in mente, sive n. est spes & amor
ritū & delectatiō, & alia huiusmodi: sed in alijs pa
sionibus præter amorem, non sumuntur norma
virtutum. ergo neque aliqua virtus debet dici spes.
¶ 7 Pra. Tria sunt genera virtutum. Sunt n. quæd
virtutes Morales, qd̄ Intellectuales, quæd Theolo
gicae: sed spes non est virtus moralis: quia non
ducit ad aliquam cardinalium virtutum, nec è
nus intellectuales, qd̄ non pertinet ad vim cognitiv
em appetitiuam, nec etiam est virtus Theologica,
q̄a Theologica virtus nō est esse in medio, sed in
extremo secundum illud Deut. 6. Diliges dominum
Deum tuum ex toto corde tuo. Spes autem me
dium tenerint præsumptionem & desperationem.
¶ 8 Pra. Virtus maxime Theologica est quoddam
donum supernaturale diuinus nobis intuitum sed
ad sperandum beatitudinem aeternam non indige
mus aliquo dono supernaturali, quia cum bonum
naturaliter moueat appetitum, sumnum bonum
quod est beatitudo, maxime naturaliter appetim
monebit. ergo spes non est virtus.

Pra. Actus charitatis est p̄fector, qd̄ actus sp̄cti
ad actum charitatis p̄t natura creata ab ipso dono
gratiae, secundum illorum opinionē dicuntur in
mo & angelus in naturalibus creati Dei fūra &
supra omnia dilexerunt, quod videtur esse actus
charitatis. ergo multo magis potest aliquis in ali
spesi sine dono gratiae, ergo spes non est virtus.

Pra. Virtus secundum Philo. in 1. Eth. est omni
arte certior: sed hoc non competit sp̄ci, causam
enim ex gratia & meritis quæ sunt incerta, secundum
illud Eccl. 9. Nemo scit vitrum sit dignus obi
amore. ergo spes non est virtus.

Pra. Omnis uirtus potest esse in charitate. Spes
enim importat distantiam: charitas autem non importat
secundum illud quid Dion. dicit in 4. capitulo de Di
uinitate nominibus, quid amor est nisi nomine, ergo
spes non est virtus.

Pra. Omnis plenitudo gratiarum & uirtutum

fuit in Christo, secundum illud Io. 1. Vidi mus eum

plenum gratia & ueritatis: sed spes non fuit in Ch

risto: qui enim uidet non sperat, ut habetur Rom. 8.

ergo spes non est virtus.

Pra. Virtus causa delectationem in actu sed

spes econtra delectationem afflictionem, secundum illud

Prouer. 14. Spes qua delectatur affligit animam. ergo

spes non est virtus.

Pra. Virtus per se habet delectationem, ut dic
tur in 1. Eth. Spes autem & memoria non sunt de
lectabilia secundum se, ut dicitur in 11. Metaph. c

go spes non est virtus.

Pra. Nulla uirtus facit actum malum, quia facit actum difficulter

go spes non est virtus.

Pra. Spes est expectatio qd̄a, ut dictum est expe
ctatio autem importat distantiam, ergo maxima spes im
portat maximam distantiam a bono sperato, quod

est beatitudo: sed maxima uirtus non habet ma
ximam distantiam a beatitudine, immo facit maxima

propinquitatem ad ipsam. ergo spes non est virtus.

Pra. Sicut est spes futurorum, ita est memori
a preteritorum: sed memoria preteritorum non est

uirtus. ergo nec spes futurorum.

SED